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Өзектілігі 

Механикалық өңдеу бөлшектерді қалыптастырудың негізгі түрі болып қала береді. 

Бетінің дәлдігіне, кедір-бұдырлығына және сапасына қойылатын жоғары талаптар, әсіресе 

Қазақстан Республикасының машина жасау кәсіпорны жағдайында өңдеуі қиын 

материалдардан жасалған бөлшектерді өңдеу кезінде өндірісті өңдеу және дайындау 

технологиясын жетілдіру қажеттілігін талап етеді. Өңдеуі қиын материалдарға үлкен 

ауқымды бөлшектер мен заманауи тозуға төзімді материалдар жатады. 

Ірі ауқымды бөлшектерді қалпына келтіру жұмыстарын дайындауда және орындауда 

отандық кәсіпорында негізінен зауыттар мамандандырылады: «Алматы ауыр машина жасау 

зауыты» АҚ (ААМЗ) және «Петропавл ауыр машина жасау зауыты» АҚ (ПАМЗ). 

Ірі ауқымды бөлшектерді дайындаумен байланысты проблемаларды зерделеу 

мақсатында «ААМЗ» АҚ жағдайында зерттеу жүргізілді. Жүргізілген зерттеулер 

нәтижесінде өңдеу технологиясымен байланысты мәселелердің жай-күйі және «АЗТМ» АҚ 

жағдайында ірі ауқымды бөлшектердің сапалық көрсеткіштерін қамтамасыз етуде бірқатар 

проблемалар анықталды: үлкен өлшемді бөлікті орнатуға, салыстыруға, бекітуге және алуға 

кететін уақыт шығындары; қосымша жабдықтар жасау қажеттілігі; өңдеу дәлдігіне және 

кескіш құралдың тұрақтылығына теріс әсер ететін тербелістердің пайда болуы, нәтижесінде 

кескіш құралдың үлкен шығынына әкеледі. Сондай-ақ, заманауи материалдарды өңдеу 

кезінде олардың болмауына байланысты өңдеу режимдерінің параметрлерін таңдау одан 

әрі күрделене түседі. 

Өңдеуі қиын материалдарды өңдеу тиімділігін инженерлік есептеулерге арналған 

бағдарламалық пакеттердегі өңдеу процестерін сандық модельдеу арқылы арттыруға 

болады. Бұл өңдеу процестерін модельдеудің жаңа әдісін әзірлеуді қажет етеді. Мұндай 

техниканы құру деформациялар, кернеулер, температура, өңдеу аймағында кесу күштерінің 

таралуы туралы мәліметтер алуға мүмкіндік береді. 

Алынған нәтижелерді талдау құралдың беріктігі мен өңделетін беттің сапасын 

арттыру тұрғысынан құралдың оңтайлы кесу режимдерін және геометриясын таңдауға 

мүмкіндік береді. 

Осы зерттеу нәтижелерінің практикалық маңыздылығы Қазақстан Республикасының 

отандық машина жасау кәсіпорындарын әлеуметтік-экономикалық және ғылыми-

техникалық дамытудың өзекті міндеттерін шешу үшін тікелей қолданылатын болады. 

 

Жобаның мақсаты  

Жобаның мақсаты құралдың беріктігін және өңделуі қиын материалдардың 

өңделетін бетінің сапасын арттыру болып табылады. 

 

Күтілетін және қол жеткізілген нәтижелер 

Қол жеткізілген нәтижелер 

Жоғары жылдамдықты жонудың эксперименттік зерттеулері «Gidro Stanko Servis» 

ЖШҚ жағдайында СБҚ бар тік өңдеу орталығында (V-Center P76) жүргізілді. 1-суретте СБҚ 

бар тік өңдеу орталығы (V-Center P76) көрсетілген. 

 



 
 

 

 

 

 

 

Өңдеу үшін 15Х12ВМФ ыстыққа төзімді жоғары легирленген болаттан үлгілер 

дайындалды. 

2 суретте 15Х12ВМФ болаттан жасалған жоғары жылдамдықты жонуға арналған 

үлгілердің фотосуреттері көрсетілген. 

 

 
 

 

 

 

 

 

15Х12ВМФ жоғары жылдамдықты болат жону процесін эксперименттік зерттеу 

үшін: MC089 (Ø16 мм) саусақты қатты қорытпалы жонғыш құралы қолданылды.  

  

1-сурет – СБҚ бар тік өңдеу орталығы (V-Center P76) 

2-сурет – 15Х12ВМФ болаттан жасалған жоғары 

жылдамдықты жонуға арналған үлгілер 



 

3 -суретте MC089 саусақты қатты қорытпалы жонғышы көрсетілген.  
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4 суретте 15Х12ВМФ болатты жоғары жылдамдықты жону әдісімен өңдеу процесі 

көрсетілген. 

 

 

 

 

а) б) 

 

а – MC089 саусақты қатты қорытпалы жонғышпен өңдеу процесі; б - 15Х12ВМФ 

өңделген болат үлгісінің фотосуреті; 1- қысқыш; 2 - өңделетін үлгі; 3 - MC089 саусақты 

қатты қорытпалы жонғыш 

  

 

 

 

 
 

 

Жоғары жылдамдықты жону процесін сандық модельдеу. 

«Құрал-дайындама» 3D моделін құру 

Қазіргі уақытта үш өлшемді модель жасау өте қиын емес. Өйткені практикалық барлық CAD 

жүйелер ақырлы элементтерді талдауға негізделген барлық бағдарламалық жүйелермен 

біріктіріледі (АЭӘ) [10,11,12]. Саусақты жонғыштың моделі Компас-3D бағдарламасында жасалған 

және одан әрі Ansys WB-ге импортталған және сол жерде тікбұрышты призма түрінде дайындама 

моделі жасалған (6-сурет). 

  

 

3-сурет – MC089 саусақты қатты қорытпалы 

жонғышы көрсетілген 

а – бүйірінен қарағанда; б – алдынан қарағанда 

4-сурет –15Х12ВМФ болатты жоғары жылдамдықты 

жону әдісімен өңдеу процесі  
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Әлеуетті пайдаланушыларға арналған ақпарат 

Бұл жобада өңдеу процесін эксперименттік және сандық ақырлы-элементтік 

модельдеудің нәтижелерін ескере отырып, әртүрлі механикалық операцияларға арналған 

өңдеу қиын материалдарды кесу режимдерінің аналитикалық есебі қарастырылады. 

Механикалық өңдеудің әртүрлі әдістері үшін оңтайлы кесу режимдері анықталады.  
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Өңдеу дәлдігіне теріс әсер ететін механикалық өңдеу кезінде тербелістердің пайда 

болуына және кесу құралының үлкен шығынына әкелетін кесу құралының тұрақтылығы 

зерттеледі. 

Осы зерттеу нәтижелерінің практикалық маңыздылығы Қазақстан Республикасының 

отандық машина жасау кәсіпорындарын әлеуметтік-экономикалық және ғылыми-

техникалық дамытудың өзекті міндеттерін шешу үшін тікелей қолданылатын болады. 

Әзірленген әдістемелер машина жасаудың механикалық өңдеу саласы үшін, сондай-

ақ бағдарламалық кешендерді әзірлеумен айналысатын мамандар үшін ғылыми және 

практикалық құндылыққа ие. 

 

Қолдану саласы 

Қазақстан Республикасының машина жасау кәсіпорындары.  
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